

شماره: ۶۵۸/۱۳۸۵۵

تاریخ: ۱۴۰۲/۰۲/۲۰

پیوست: ندارد

مهار تورم، رشد تولید



جمهوری اسلامی ایران
وزارت بهداشت، درمان
و آموزش پزشکی



معاون محترم غذا و دارو دانشگاه/دانشکده های علوم پزشکی، خدمات بهداشتی و درمانی سراسر کشور

موضوع: راهکارهای پیشنهادی پیشگیری از وقوع اشتباهات دارویی - مصرف اشتباه محلول فرمالین به جای سرم شستشو در چشم نوزاد -
معاونت های غذا و دارو سراسر کشور

با سلام؛

با احترام به استحضار می‌رساند، دفتر متبوع گزارشی مبنی بر وقوع اشتباه در مصرف محلول فرمالین به جای سرم شستشو برای شستشوی چشم نوزاد، از یکی از مراکز درمانی کشور به شرح زیر دریافت نموده است:

بنا به اظهار گزارشگر، هنگام انتقال نوزاد به بخش مراقبتهای ویژه نوزادان، به دلیل ترشحات مکنونیوم بر روی صورت و چشم نوزاد، مامای مربوطه به اشتباه به جای سرم شستشو، از محلول فرمالین که در بطری سرم شستشو ریخته شده بود، بر روی گاز استریل ریخته و جهت تمیز کردن صورت و چشم نوزاد از آن استفاده نموده که به دنبال آن، چشم نوزاد دچار قرمزی و تورم شده است.

علت وقوع اشتباه، تولد نوزاد با آپگار پایین و همچنین عدم روشن شدن چراغ اتاق احیای نوزادان بوده که به ناچار نوزاد در اتاق زایمان احیاء شده و بدلیل شرایط موجود، ماما دچار اضطراب بوده است. بنا بر اظهار گزارشگر، مسئول بخش، به منظور قرار دادن نمونه های جفت و بند ناف، محلول فرمالین را از اتاق عمل تحویل گرفته و در بطری سرم شستشو ریخته و آن را در قفسه نگهداری سرم ها قرار داده و در پشت بطری سرم شستشو با مژیک "فرمالین" درج شده بود.

راهکارهای پیشنهادی پیشگیری از وقوع اشتباهات دارویی مشابه شامل موارد زیر می باشد:

۱. عدم استفاده از ظروف و بطری و جعبه دارو، سرم و مواد شیمیایی جهت نگهداری دارو و محلولهای دیگر.
۲. قرار گیری داروهای با هشدار بالا و محلول های سرم در قفسه مخصوص با برچسب داروهای با هشدار بالا و پایش روزانه توسط مسئول بخش از نظر قرارگیری صحیح در قفسه مخصوص.
۳. نظارت بر همه تجهیزات موجود در بخشها در هر نوبت کاری و اطمینان از سالم بودن آنها توسط مسئولین بخشها.
۴. ارسال داروها به صورت بیمار محور از داروخانه به بخشهای بستری و اتاق عمل با نظارت مسئول فنی داروخانه و اجتناب از ارسال یک جای داروها به بخشها.

خواهشمند است دستور فرمایید، مراتب به همه مراکز دارویی، درمانی و بهداشتی تحت پوشش آن معاونت اطلاع رسانی شود.

دکتر نوشین محمد حسینی
مدیر کل دفتر نظارت و پایش
مصرف فرآورده های سلامت محور

رونوشت:

جناب آقای دکتر شهرام غفاری مدیرکل محترم درمان غیرمستقیم سازمان تامین اجتماعی: جهت استحضار و دستور بارگذاری بر روی سامانه نسخه الکترونیک

جناب آقای دکتر سلیمان حیدری سپرست محترم مرکز نظارت و اعتبار بخشی امور درمان

سرکار خانم مهندس حسینی اشپلا رئیس محترم اداره اسناد و مکاتبات اداری

سرکار خانم دکتر کریمی قوانلو رئیس محترم گروه ثبت و گزارش ایمنی و عوارض ناخواسته فرآورده های سلامت

ساختمان مرکزی سازمان غذا و دارو: تهران، خیابان انقلاب، روبروی درب اصلی دانشگاه تهران، خیابان فخر رازی، پلاک ۳۰

www.fda.gov.ir

کد پستی: ۱۳۱۴۷۱۵۳۱۱

نمابر: ۶۶۴۰۵۵۷۱

تلفن: ۶۱۹۲۷۰۰۰

ساختمان اداره کل تجهیزات پزشکی: تهران، نبش خیابان خارک، پلاک ۲۹ تلفن: ۶۳۴۲۰۰۰۰ نمابر: ۶۶۷۲۴۳۸۶ کد پستی: ۱۱۳۳۷۶۷۴۱۳